
ATENȚIE! Se închide porțiunea
de  urcare  a  bulevardului  1
Decembrie 1918
7 octombrie 2023 18:39

Începând de luni, 9 octombrie, se va închide porțiunea de
urcare a bulevardului 1 Decembrie 1918, de la intersecția cu
Strada Stefan cel Mare până la intersecția cu strada T.S.
Săveanu.
Măsura este necesară pentru a permite înlocuirea unor conducte
de către RAJA și va rămâne în vigoare până la finalizarea
lucrărilor.

 

(FOTO/VIDEO)  AȘA  arată
durerea unei familii distrusă
de un DROGAT: „Mama lui Sebi
ne pune să mergem după el, să

https://editiadesud.ro/atentie-se-inchide-portiunea-de-urcare-a-bulevardului-1-decembrie-1918/
https://editiadesud.ro/atentie-se-inchide-portiunea-de-urcare-a-bulevardului-1-decembrie-1918/
https://editiadesud.ro/atentie-se-inchide-portiunea-de-urcare-a-bulevardului-1-decembrie-1918/
https://editiadesud.ro/foto-video-asa-arata-durerea-unei-familii-distrusa-de-un-drogat-mama-lui-sebi-ne-pune-sa-mergem-dupa-el-sa-il-luam-acasa/
https://editiadesud.ro/foto-video-asa-arata-durerea-unei-familii-distrusa-de-un-drogat-mama-lui-sebi-ne-pune-sa-mergem-dupa-el-sa-il-luam-acasa/
https://editiadesud.ro/foto-video-asa-arata-durerea-unei-familii-distrusa-de-un-drogat-mama-lui-sebi-ne-pune-sa-mergem-dupa-el-sa-il-luam-acasa/
https://editiadesud.ro/foto-video-asa-arata-durerea-unei-familii-distrusa-de-un-drogat-mama-lui-sebi-ne-pune-sa-mergem-dupa-el-sa-il-luam-acasa/


îl luăm acasă”
7 octombrie 2023 18:39

Vlad Pascu și părinții săi, Miruna și Mihail, nu au putut
vedea, astăzi, drama unei familii distruse, spulberate o dată
cu trupul copilului lor, Sebastian. Și, chiar dacă ar fi fost
prezenți la 2 Mai, acolo unde Valentin Olariu, tatăl lui Sebi,
a venit să așeze o placă comemorativă pentru copilul lui, cel
mai probabil nu ar fi avut capacitatea afectivă să înțeleagă
drama acestei familii.

Mama lui ne roagă să ne ducem după el, aici, la 2 Mai, să îl
căutăm, pentru că e convinsă că fiul ei este pierdut și să îl
aducem acasă. Sper ca băiatul meu să fie ultimul copil care
moare din cauza drogaților, din cauza drogurilor, ne-a spus
Andrei Olariu, în fața plăcii montate chiar în locul unde fiul
lui a fost ucis, împreună cu Roberta, tânăra de aceeași vârstă
cu el.
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Placă comemorativă Sebi – 2 Mai
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Placă comemorativă Sebi – 2 Mai

Avocatul  Adrian  Cuculis:
”Expertiza  arată  că  Pascu
făcea slalom pe drum și rula
în afara părții carosabile”
7 octombrie 2023 18:39
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”Expertiza arată că Vlad Pascu făcea slalom pe drum și rula în
afară părții carosabile”, spune avocatul Adrian Cuculis.

Avocatul familiei Robertei, tânăra ucisă la 2 Mai de șoferul
drogat Vlad Pascu mai spune că acesta rula cu o viteză de
peste 102 km/oră la momentul impactului cu victimele.

Se conturează și mai mult ipoteza inițială asupra faptului că
Pascu a plecat de la față locului având percepția că dacă nu
are nicio mașină în spate care să fi văzut accidentul, ar
putea să scape.

Reiese treaba aceasta și din faptul că a oprit doar câteva
secunde apoi și-a continuat deplasarea.

Constanța:  Avarie  la
intersecția  bulevardului
Mamaia  cu  strada  Ciprian
Porumbescu!
7 octombrie 2023 18:39
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Pentru  remedierea  unei  avarii  survenite  pe  conducta  de
alimentare cu apă, cu diametrul de 150 mm, de la intersecția
bd. Mamaia cu str. Ciprian Porumbescu, din mun. Constanța,
echipele RAJA sistează furnizarea apei potabile, astăzi – 06
octombrie 2023, în intervalul orar 08.40 – 16.00.

Sunt  afectați  de  lipsa  apei  consumatorii  din  perimetrul
delimitat de străzile: Petru Vulcan – Mircea cel Bătrân –
Făgetului – Pictor Ion Andreescu – Panait Cerna – Chiliei –
Soveja – Pescarilor – Unirii – Ciprian Porumbescu – bd. Mamaia
– Ion Rațiu – Maramureș – Petru Vulcan, precum și cei arondați
punctelor termice 24, 33, 37 și 38.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create abonaților pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul
pentru finalizarea reparațiilor și reluarea furnizării apei
potabile în cel mai scurt timp.

Atenție!  Apă  cu  presiune
redusă  în  localitățile
Lumina, Corbu și Năvodari!
7 octombrie 2023 18:39
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Pe conducta magistrală, cu diametrul de 600 mm, de pe strada
Năvodari  din  localitatea  Lumina,  județul  Constanța,  s-a
înregistrat o avarie, astăzi – 05 octombrie 2023.

Pentru remedierea acesteia, în intervalul orar 13.00 – 21.00,
se furnizează apă cu presiune redusă în localitățile Lumina,
Corbu și Năvodari, în zonele Peninsulă și Industrială, iar în
zonele înalte și la etajele superioare ale imobilelor se va
înregistra lipsa totală a acesteia.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create utilizatorilor din
zonă, pe care îi asigurăm că echipele de intervenție vor face
tot  posibilul  pentru  finalizarea  lucrărilor  și  reluarea
furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

UPDATE

Inițial,  echipele  de  intervenție
RAJA au încercat remedierea avariei pe conducta magistrală de
alimentare  cu  apă,  cu  diametrul  de  600  mm,  de  pe  strada
Năvodari din localitatea Lumina, județul Constanța, reducând
presiunea pe instalație, fără să întrerupă alimentarea cu apă.
Însă,  având  în  vedere  complexitatea  lucrărilor,
debitul  mare  de  apă  și  presiunea  din  sistem,  s-a  impus
sistarea  furnizării  apei,  astăzi  –  05  octombrie  2023,  în
intervalul orar 17.00 – 22.30.

În această perioadă, sunt afectați de lipsa apei potabile
consumatorii  din  localitățile  Lumina,  Corbu  și  Năvodari,
precum și cei din zonele Peninsulă și Industrială.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create utilizatorilor din
zonă, pe care îi asigurăm că echipele de intervenție vor face



tot  posibilul  pentru  finalizarea  lucrărilor  și  reluarea
furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

Avocații  constănțeni  au
protestat,  astăzi,  pe
treptele Baroului
7 octombrie 2023 18:39

Avocații din toată țara au protestat astăzi: niciunul nu a
intrat  în  sălile  de  judecată.  Au  fost  asigurate  numai
urgențele.

Iată ce a transmis Uniunea Națională a Barourilor din România
(UNBR):

Campania O zi fără avocați! Ziua în care justiția nu există a
fost  inițiată  în  urma  Hotărârii  Consiliului  UNBR  din  1-2
septembrie  2023,  când  s-a  decis  organizarea  unei  campanii
pentru apărarea drepturilor avocaților, supuși unor provocări
și  disfuncționalități  continue  în  exercitarea  misiunii  de
apărare a drepturilor și libertăților cetățenilor.

#ZiuaFaraAvocati a fost stabilită pentru 4 octombrie 2023, va
fi  dedicată  comunicării  problemelor  cu  care  se  confruntă
avocatura și va fi dublată de recomandarea barourilor către
avocații membri de a întrerupe activitatea.
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FOTO: Avocat Emil Tatu Facebook

Avocații nu vor intra, mâine
în sălile de judecată: Este
„Ziua Fără Avocați”
7 octombrie 2023 18:39

Campania O zi fără avocați! Ziua în care justiția nu există a
fost  inițiată  în  urma  Hotărârii  Consiliului  UNBR  din  1-2
septembrie  2023,  când  s-a  decis  organizarea  unei  campanii
pentru apărarea drepturilor avocaților, supuși unor provocări
și  disfuncționalități  continue  în  exercitarea  misiunii  de
apărare a drepturilor și libertăților cetățenilor.

#ZiuaFaraAvocati a fost stabilită pentru 4 octombrie 2023, va
fi  dedicată  comunicării  problemelor  cu  care  se  confruntă
avocatura și va fi dublată de recomandarea barourilor către
avocații membri de a întrerupe activitatea.

UNBR și barourile declară că problemele actuale din justiție
sunt chestiuni de interes public care necesită dialogul la
aceeași masă al reprezentanților celor trei puteri în stat,
precum și al partenerilor indispensabili ai justiției.
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Avocatul  Florin  Răican,
despre  un  posibil  motiv  al
Loredanei,  criminala  de  la
Mangalia:  „Alina  asocia
avortul cu crima infantilă”
7 octombrie 2023 18:39

Avocatul familiei Alinei Ciobanu, Florin Răican, descrie, în
mod amplu, modalitatea în care Loredana Atănăsoaie ar fi ucis-
o pe prietena ei din copilărie. Mai mult, avocatul familiei
victimei crede că, unul dintre motivele care au împins-o să
își ucidă prietena ar fi un avort pe care Loredana l-ar fi
vrut ascuns de familie, pentru totdeauna…

De la bun început facem precizarea că prezentul articol nu
este  decât  o  interpretare  proprie  părții  vătămate  a
materialului probator administrat până în prezent în dosarul
penal nr. 1076/P/2023, aflat pe rolul Parchetului de pe lângă
Tribunalul Constanța, dosar ce are ca obiect art. 188 (omorul)
Cod penal și fapta din data de 5/6 august 2023, când în camera
nr. 111 a Hotelului „Semiramis” din Saturn inculpata Loredana
Atănăsoaie a ucis-o prin înjunghiere cu un cuțit pe Alina
Ciobanu, prietena și colega ei de clasă și de serviciu.

De  asemenea,  nu  intenționăm  să  alterăm  în  niciun  fel
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conținutul prezumției de nevinovăție ce trebuie să însoțească
lucrările  din  orice  proces  penal  și  nici  nu  dorim  să  ne
substituim competențelor organelor judiciare.

În această etapă a procesului penal nu putem oferi mai multe
informații decât cele care deja au ajuns în spațiul public
însă citind și recitind declarațiile inculpatei, declarațiile
martorilor, procesele verbale întocmite, raportul medico-legal
de necropsie, observând fotografiile și schițele întocmite la
locul  crimei  apreciem  că  putem  contribui  la  documentarea
modului și a mobilului pentru care a fost suprimată viața
Alinei Ciobanu sau, altfel spus, putem contribui la stabilirea
exactă a activității ucigătoare, a actelor comisive exercitate
asupra victimei.

Am procedat la reanalizarea întregului material probator în
urma reaudierii inculpatei Loredana Atănăsoaie din ziua de 26
septembrie  2023  când,  întrebată  fiind  de  procuror  pentru
lămurirea  circumstanțelor  crimei,  Loredana  Atănăsoaie  a
declarat că „din câte îmi amintesc pe Alina am lovit-o cu
cuțitul în partea stângă a gâtului și cred că și la umărul
stâng”.  Dat  fiind  faptul  că  în  raportul  medico-legal  de
necropsie  se  arată  că  leziunile  produse  de  cuțit  au  fost
localizate  în  regiunea  cervicală  dreapta  lateral  (plagă
înțepat tăiată, cu margini netede, infiltrate sanguin, fără
punți tisulare între buzele plăgii, de aprox. 2-2,5 cm, cu
axul lung relativ oblic dinspre medial spre lateral și dinspre
anterior spre posterior, ce prezintă o dehiscență de aproc. 1
cm, cu vizualizarea planului adipos; la polul medial prezintă
un unghi rotunjit, iar la polul lateral un unghi ascuțit care
se continuă cu o excoriație liniară de aprox, 2,5 cm, fină,
superficială,  acoperită  cu  cruste  line  roșietice  (pattern
lezional „codiță de șoricel”), în regiunea braț stâng 1/3
proximal, la nivelul articulației acromio-claviculare (plagă
tăiată cu axul lung relativ longitudinal de aprox. 1,5 cm cu
dehiscența de 0,5 cm cu margini netede, infiltrate sanguin,
fără punți tisulare între buzele plăgii, cu ambele unghiuri



rotunjite) și la mâna dreaptă ( deget IV, falanga distală
detașarea unghiei false cu vizualizarea patului unghial și
deget  III,  falanga  distală,  în  dreptul  articulației
interfalangiene, plagă tăiată cu margini netede, plagă tăiată
în  forma  literei  S  de  aprox.  1,2  cm)  rezultă  importante
neconcordanțe între modul în care a fost recunoscută crima și
modul de producere al acesteia.

Precizăm și faptul că în declarația dată de inculpată în ziua
de 8 august 2023 aceasta nu a arătat cum anume s-au petrecut
actele comisive ci doar s-a mulțumit să recunoască fapta în
sensul că „am luat cuțitul care era pe un raft și inițial am
ezitat după care am înjunghiat-o în gât”. Nu s-a precizat aici
nimic de lovitura cu cuțitul în umăr, nu s-a precizat cu ce
mână ținea cuțitul, nu s-a precizat direcția din care a lovit,
nu s-a precizat locul în care a lovit.

Prin urmare, actele comisive realizate cu cuțitul (lungimea
totală  28  cm,  lungimea  lamei  15  cm)  așa  cum  rezultă  din
raportul medico-legal de necropsie au fost în număr de cel
puțin două, nu doar unul așa cum a arătat inițial inculpata.

Cea de a doua înjunghiere (cea de la nivelul umărului stâng) a
fost recunoscută abia după ce inculpata a luat cunoștință
despre conținutul raportului de necropsie. Rănile de la mâna
dreaptă a decedatei ar putea fi urmarea unei a treia lovituri
de cuțit sau consecința apărării (a încercării de a îndepărta
cuțitul).

Mai departe, din concluziile aceluiași raport medico-legal de
necropsie, în ceea ce privește localizarea loviturii de la
gât, adică lovitura care a produs secționarea venelor jugulare
externă și internă a Alinei, trebuie observat că rana se află
în partea dreaptă a gâtului și nu în partea stângă a gâtului
așa  cum  susține  în  mod  eronat  inculpata.  Mai  mult,  din
descrierea  și  din  fotografiile  celor  două  răni  se  poate
aprecia  modul  lor  de  formare  precum  și  poziția  lamei
cuțitului.



Astfel,  cu  sprijinul  unor  medici  legiști  și  medici  de
chirurgie  cardio-vasculară  care  au  analizat  planșele
fotografice din raportul de necropsie, suntem în măsură să
apreciem că există o probabilitate însemnată ca prima lovitură
aplicată cu cuțitul de către inculpată să fii fost cea de la
umărul stâng, în timp ce Alina se afla așezată pe pat, pe
partea sa laterală dreapta, cu fața la perete. Urmele din
jurul plăgii conduc către concluzia că plaga ar fi fost una
înțepată  (cuțitul  a  pătruns  și  a  fost  retras  pe  aceeași
traiectorie). Apoi victima să fii simțit durerea și să fii
țipat (așa cum arată martorii prezenți în hotel și așa cum
recunoaște și inculpata). Ar fi avut loc o luptă între cele
două adolescente în care inculpata a păstrat cuțitul în mână
(rănile  severe  de  la  mâna  dreaptă  a  Alinei  și  urmele  de
lovituri  de  pe  fața  și  gâtul  Loredanei  conduc  la  această
probabilitate) din care a ieșit învingătoare inculpata care a
înjunghiat-o în gât pe victimă, cel mai probabil din spate și
din partea dreaptă a victimei. Probabil inculpata a ținut
cuțitul în mâna dreaptă cu lama sub pumn și cu tăișul orientat
către propriul corp și a lovit oblic din spate și de deasupra
capului victimei. După o astfel de înjunghiere organismul uman
își pierde funcționalitatea în câteva secunde iar moartea se
instalează în câteva minute. Concomitent inculpata i-a pus
victimei mâna dreaptă la gură pentru a nu mai putea să strige
ori să ceară ajutor dar și împiedicând-o să respire (rănile de
la  buzele  Alinei  și  cele  de  la  mâna  dreaptă  a  Loredanei
converg spre această concluzie). În cele din urmă, Alina s-a
stins  iar  cea  mai  bună  prietenă  a  ei,  călăul  ei,  și-a
desăvârșit  macabra  crimă  descotorosindu-se  de  corpul
neînsuflețit.

Desigur, acesta este doar un scenariu ce pare mai verosmil în
raport cu probele administrate în dosar, decât cel rezultat
din  declarațiile  inculpatei.  La  fel  de  bine  se  poate  ca
inculpata Loredana să fie doar confuză în ceea ce privește
circumstanțele esențiale ale faptei și să nu încerce neapărat
să ascundă adevărul.



Oricum s-ar fi întâmplat în acea cameră de hotel acest dosar
nu  poate  fi  considerat  soluționat  până  nu  va  fi  stabilit
mobilul crimei. Practic, trebuie stabilit care a fost impulsul
psihic care a determinat-o pe inculpata Loredana să o ucidă pe
Alina.

Din declarațiile directorului de vânzări al Hotelului Narcis,
martorul M.G. (40 ani, divorțat), rezultă că între Loredana și
Alina exista o stare tensionată și că Alina ar fi solicitat să
fie cazate în camere diferite pentru a stinge conflictul însă
acest lucru nu s-a mai întâmplat. Loredana era o fire mai
libertină, a avut mai multe relații pasagere, chiar și cu mine
a avut o relație și mulți alții au spus că au avut relații cu
ea. Mie unul Alina îmi părea mai educată, mai liniștită.

Din  declarațiile  martorului  P.G.V.  (22  ani,  necăsătorit),
ajutor de barman la Hotel Narcis și vecin de cameră cu cele
două  adolescente,  rezultă  că  le  cunoșteam  pe  Loredana  și
Alina, ele fiind cameriste iar eu ajutor de barman. Nu știam
să  fi  fost  o  relație  tensionată  între  ele,  se  comportau
normal. Alina era o fată normală, în regulă, însă Loredana
avea o privire mai cruntă, dar în rest nu erau probleme cu
ele.

Prin procesul verbal de identificare a decedatei din ziua de
06.08.2023  rezultă  că  numiții  M.I.M.  și  B.A.A.C.,  ambii
recepționeri la Hotel Narcis, au precizat că Alina Ciobanu le-
a spus în ziua de 05.08.2023, după terminarea programului, că
și-a dat demisia și că a doua zi urma să plece acasă.

Pe  de  altă  parte,  în  ultima  declarație  dată  de  inculpata
Loredana  în  fața  procurorului,  aceasta  a  arătat  că  Alina
spunea diverse vorbe despre ea și că era dezamăgită de faptul
că Alina nu dorește să se împace cu ea.

Recapitulând se poate concluziona că între cele două colege și
prietene exista o stare conflictuală dar care nu era vizibilă
pentru toată lumea; că inculpata Loredana, fire mai libertină,



a avut mai multe relații pasagere și prietenii nocturne;  că
Alina își depusese demisia în acea zi și că, peste câteva ore,
avea  să  plece  spre  casă,  adică  spre  localitatea  din  care
ambele proveneau, iar inculpata Loredana era dezamăgită de
faptul că Alina spune anumite lucruri și că refuză să se
împace cu ea.

Toată această serie de situații de fapt ar putea căpăta o
logică și s-ar putea întrezări motivul crimei dacă am adăugă
și faptul neștiut până acum că Loredana rămăsese însărcinată
în urma multiplelor relațiilor avute cu diverși bărbați și că
fusese nevoită să facă o întrerupere de sarcină.

Se pare că Alina i-ar fi reproșat atât lipsa de decență,
desfrânarea dar, mai ales, faptul că a recurs la avort și nu a
oferit nici o șansă fătului. Acestea ar putea fi acele „vorbe”
spuse de Alina și care o deranjau pe inculpată. Alina asocia
avortul cu crima infantilă și din acest motiv o începuse să o
vadă pe Loredana cu alți ochi.

Considera că mersese prea departe.  La rândul ei, Loredana era
paralizată de frica faptului că familia ei, mai cu seamă mama
și fratele său mai mare, ar putea afla despre aventurile ei și
despre întreruperea de sarcină. Considera că ar fi dezonorant
ca familia ei să afle despre avort pentru că astfel ar fi
putut  pierde  stima,  dragostea  și  prețuirea  lor.  Cel  mai
probabil,  teama  nejustificată  că  secretul  întunecat  al
avortului este în pericol, că Alina nu ar avea tăria de a
păstra  tăcerea  atunci  când  va  ajunge  în  preajma  familiei
inculpatei a condus la luarea rezoluției infracționale.



Atenție,  se  oprește  apa  în
localitățile Culmea, Oituz și
Mihail Kogălniceanu!
7 octombrie 2023 18:39

În  vederea  executării  lucrărilor  de  racordare  la  sistemul
centralizat a noilor conducte de alimentare cu apă, se va
întrerupe furnizarea apei potabile de joi – 05 octombrie 2023,
ora 22.00, până vineri – 06 octombrie 2023, ora 06.00.

        Vor fi afectați de lipsa apei consumatorii din
localitățile  Culmea,  Oituz  și  Mihail  Kogălniceanu  cu  Baza
Militară  și  Aeroportul  Internațional,  precum  și  agenții
economici din zonă.

Investiția face parte din Contractul de Lucrări 31 – „Stație
tratare  apă,  rezervoare,  gospodării  de  apă  Năvodari,
reabilitare  stație  de  pompare  Ovidiu”  în  valoare  de
aproximativ 41 mil. lei, derulat prin Programul Operațional
Infrastructura Mare (POIM).

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție ale constructorului vor
face  tot  posibilul  pentru  finalizarea  intervențiilor  și
reluarea furnizării apei potabile în timp operativ.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați de aceste lucrări să își
asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în
perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă.
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Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții.

Prin  implementarea  acestora  se  realizează  îmbunătățirea
capacității  de  transport  și  distribuție  a  apei  potabile,
asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a  calității  apei,
reducerea pierderilor în rețeaua de distribuție, siguranța și
continuitatea  furnizării
serviciilor.                                             

Atenție,  se  oprește  apa  pe
mai multe străzi din orașul
Năvodari!
7 octombrie 2023 18:39

La nivelul rețelei de alimentare cu apă potabilă din orașul
Năvodari,  județul  Constanța,  se  vor  executa  lucrări  de
racordare a noilor conducte la sistemul centralizat, joi – 05
octombrie 2023.

Astfel,  în  intervalul  orar  08.00  –  16.00,  se  va  sista
furnizarea apei potabile pe străzile: Școlii, Cabanei, Midiei
cu străzile adiacente, Sănătății, Crizantemei, precum și către
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instituțiile Poliția și Primăria Năvodari, Liceul Tehnologic
“Lazăr Edeleanu”, Școala nr. 1 și punctul termic 5.  

Lucrările  de  modernizare  fac  parte  din   contractul  de
investiții  cu  finanțare  europeană  derulate  prin  Programul
Operațional Infrastructură Mare (POIM) – CL5 „Rețele de apă și
canalizare Mamaia Sat și Năvodari” în valoare de aproximativ
36 mil. lei.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție ale constructorului vor
face  tot  posibilul  pentru  finalizarea  intervențiilor  și
reluarea furnizării apei potabile în timp operativ.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați de această lucrare sa
își asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic
în perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă.

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții.

Prin  implementarea  acestora  se  realizează  îmbunătățirea
capacității  de  transport  și  distribuție  a  apei  potabile,
asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a  calității  apei,
reducerea pierderilor în rețeaua de distribuție, siguranța și
continuitatea furnizării serviciilor.

                                          



A fost arestat un bărbat care
a  bătut  și  amenințat  două
maici  de  la  Mănăstirea
Techirghiol. A mai lovit și
alte  persoane  și  le-a
amenințat cu moartea!
7 octombrie 2023 18:39

La data de 29.09.2023 procurorul de caz din cadrul Parchetului
de pe lângă Judecătoria Constanța a propus judecătorului de
drepturi și libertăți din cadrul Judecătoriei Constanța luarea
măsurii arestului preventiv, pe o perioadă de 30 de zile, din
data  de  29.09.2023  până  la  data  de  28.10.2023,
inclusiv, a inculpatului A.V., cercetat pentru săvârşirea a
trei infracţiunii de lovire sau alte violențe, prev. de art.
193  alin.  1  din  C.  Pen.,  trei  infracţiuni  de  amenințare,
dintre care una în formă continuată, prev. de art. 206 alin. 1
din C. Pen., cu aplic. art. 35 alin. 1 din C. Pen., două
infracţiuni de tulburarea ordinii şi liniştii publice, prev.
de  art.  371  din  C.  Pen.,  şi  o  infracțiune  de  vătămare
corporală, prev. de art. 194 alin. 1 lit. e din C. Pen., toate
cu aplic. art. 38 alin. 1 din C. Pen.

În concret, în cauză s-au reţinut următoarele:

În data de 06.08.2023, în timp ce se afla în curtea mănăstirii
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Sfânta Maria din oraşul Techirghiol, pe fondul unui conflict
spontan, inculpatul A.V. a strâns cu mâinile de gât persoana
vătămată L.G., iar apoi i-a adresat ameninţări cu moartea.

Ulterior, în data de 14.09.2023, în timp ce se afla în zona
aceleiaşi  mănăstiri,  pe  fondul  conflictului  anterior,
inculpatul A.V. i-a adresat persoanei vătămate L.G. injurii şi
ameninţări cu moartea. Apoi, în cursul aceleiaşi zile, în timp
ce se afla în aceeaşi zonă, inculpatul a lovit cu palma în
zona spatelui persoana vătămată D.M., maică la mănăstire.

În data de 15.09.2023 inculpatul A.V. a pătruns fără drept în
zona  restricţionată  accesului  persoanelor  neautorizate  din
incinta mânăstirii Sfânta Maria din oraşul Techirghiol, după
care  a  urmărit  persoana  vătămată  R.L.,  maică,  adresându-i
totodată injurii şi ameninţări cu acte de violenţă.

Tot la data de 15.09.2023, în timp ce se afla pe teresa unei
patiserii  din  oraşul  Techirghiol,  pe  fondul  unui  conflict
spontan, inculpatul a lovit cu pumnul în zona feţei persoana
vătămată O.N.

În aceeaşi zi, în timp ce se afla în zona mănăstirii Sfânta
Maria din oraşul Techirghiol, pe fondul unui alt conflict
spontan, inculpatul A.V. a lovit de două ori cu pumnul în zona
feței persoana vătămată C.G.S., care a căzut la sol şi s-a
lovit cu capul de o bordură, provocându-i astfel vătămări care
necesită pentru vindecare 55-60 de zile de îngrijiri medicale
şi care i-au pus în primejdie viaţa.

Totodată s-a reţinut că prin violențele fizice și verbale
exercitate asupra persoanelor vătămate inculpatul a tulburat
ordinea şi liniştea publică.

La data de 29.09.2023 judecătorul de drepturi și libertăți din
cadrul Judecătoriei Constanța a admis propunerea procurorului
de caz, dispunând luarea măsurii arestului preventiv, pe o
perioadă de 30 de zile, începând cu data de 29.09.2023 şi până
la data de 28.10.2023 inclusiv, faţă de inculpatul A.V.



Precizăm că punerea în mișcare a acțiunii penale, reținerea și
arestarea preventivă reprezintă etape și măsuri din cursul
procesului penal, reglementate de Codul de procedură penală,
având  ca  scop  crearea  cadrului  procesual  adecvat  de
administrare a probatorului, activități care nu pot, în nicio
situație, să înfrângă principiul constituțional al prezumției
de nevinovăție.

Societatea  „Drumuri  Județene
Constanța”  continuă
reabilitarea DJ 392 Amzacea –
Pecineaga
7 octombrie 2023 18:39

În săptămâna 2–9 octombrie 2023 angajații Societății „Drumuri
Județene  Constanța”  efectuează  mai  multe  lucrări  de
reabilitare, modernizare și punere în siguranță a drumurilor
județene.

Pentru  drumuri  bune  și  sigure  în  județul  Constanța  se
acționează  pe:

DJ 392 Amzacea – Pecineaga sunt efectuate lucrări de
reabilitarea  drumului:  scarificare,  reprofilare,
așternere piatră;
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DJ 391 Osmancea – Ciobănița sunt realizate lucrări de
reabilitarea drumului: așternere covor asfaltic;
DJ  393  Coroana  –  Albești:  lucrări  de  modernizarea
drumului-sunt  executate  lucrări  la  podețe  (săpătură,
turnare beton, cofrare);
DJ 222 Târgușor – Mihail Kogălniceanu sunt realizate
lucrări  de  întreținerea  drumurilor:  plombări
îmbrăcăminți  rutiere;
DJ  222F,  DJ  223,  DJ  225  sunt  efectuate  lucrări  de
estetică rutieră;
DJ 222 F Hotar Jud. Tulcea- DN 2A sunt realizate lucrări
de siguranța rutieră: montare lise;
DJ  228  tronsonul  cuprins  între  DN  22C-  DN  2A  sunt
efectuate  lucrări  de  siguranța  circulației:  montare
elemente capăt;
DJ  223  B  Peștera  –  Ivrinezu  Mic  sunt  realizate
împietruiri ale acostamentelor.

(VIDEO) Incendiu puternic în
zona Durankulak, la circa 10
kilometri  de  granița  cu
România
7 octombrie 2023 18:39
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Jurnalistul Alexandru Căutiș a filmat, în urmă cu o oră, un
incendiu puternic la câțiva kilometri de Durankulak. Poatrivit
acestuia, focul ar fi izbucnit în Rezervația de la Durnakulak,
aflată la circa 10 kilometri de Vama Veche.

Autoritățile  bulgare  știu  de  acest  incendiu,  a  declarat
Alexandru  Căutiș,  care  a  contactat  Serviciile  de  Urgență
bulgare, dar nu pot interveni pentru că este vorba despre o
zonă mlăștinoasă.

FOTO?VIDEO: Alexandru Căutiș

 

A fost reținut bărbatul care
și-a lovit cu cuțitul fosta
nevastă. A tăiat-o la gât și
pe mâini, apoi a fugit
7 octombrie 2023 18:39

Constănțeanul care și-a înjunghiat fosta soție în parcarea
unui mall din Constanța, provocându-i răni la nivelul gâtului
și  al  mâinilor,  a  fost  reținut,  urmând  să  fie  prezentat
Parchetului de pe lângă Judecătoria Constanța, cu propunerea
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de arest preventiv.

Reprezentanții Inspectoratului Județean de Poliție au tranmis
următoarele, despre acest caz:

La data de 29 septembrie a.c., polițiști din cadrul Poliției
municipiului Constanța – Secția 2 Poliție, sub coordonarea
procurorilor din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria
Constanța, au reținut, pentru 24 de ore, un bărbat, de 40 de
ani, bănuit de comiterea infracțiunilor de tâlhărie, violență
în familie și tulburarea ordinii și liniștii publice.

Acesta a fost condus și încarcerat în Centrul de Reținere și
Arestare  Preventivă  al  Inspectoratului  de  Poliție  Județean
Constanța.

Astăzi, va fi prezentat Parchetului de pe lângă Judecătoria
Constanța, cu propunere legală.

Primăria  Tuzla  scoate  la
licitație  un  teren
intravilan.  Ce  preț  de
pornire are acesta
7 octombrie 2023 18:39
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,,Primaria Comunei Tuzla, cu sediul in Comuna Tuzla, str.
Constantei, nr. 80A, organizează licitație publica, in data de
27.09.2023, ora 14:00.

Obiectul  licitatiei:  vânzarea  unui  teren  intravilan,
aparţinând  domeniului  privat  al  Comunei  Tuzla,  judeţul
Constanţa:
–  teren  intravilan  cu  număr  cadastral  IE  111414  –  str.
Răsăritului, nr.42, în suprafaţă de 1145 mp.

Prețul de pornire la licitatie: 35 euro/mp, plus TVA.

Condiții de participare:

• Pentru participarea la licitatie se vor achita urmatoarele:
– taxa documentatie de atribuire: 200 lei,
– taxa de participare: 200 lei,
– garantia de participare: 13.200 lei.
• Data limita solicitare clarificari:15.09.2023, ora 14:00.
• Ofertele se depun la sediul Primariei comunei Tuzla, in plic
sigilat, pana la data de 27.09.2023, ora 09:00.
Informatii  suplimentare  se  pot  obtine  la  sediul  Primariei
Tuzla, sau la tel. 0241/747.178.”

Polițiștii  de  frontieră  au
descoperit  4  tone  de  tutun
ascuns prin metoda “capac”
7 octombrie 2023 18:39
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Poliţiștii  de  frontieră  din  cadrul  Gărzii  de  Coastă  au
descoperit, într-un autocamion, condus de un cetăţean român,
aproximativ 4.000 kg de tutun, ascuns prin metoda “capac”,
după mai multe cutii cu ardei capia.

În data de 28.09.2023, polițiștii de frontieră ai Serviciului
de  Prevenire  și  Combatere  a  Infracționalității
Transfrontaliere și a Migrației Ilegale din cadrul Gărzii de
Coastă au desfășurat, pe drumul E 675, care face legătura
între  localitatea  Negru-Vodă  și  Constanța,  o  acțiune  în
vederea  prevenirii  și  combaterii  traficului  cu  produse
accizabile.

Astfel, în jurul orei 04.00, a fost oprit, pentru control, un
autocamion condus de un cetățean român, în vârstă de 53 de
ani,  care  transporta,  conform  documentelor  de  însoţire  a
mărfii, ardei capia, pentru o societate comercială din județul
Călărași.

În  urma  verificărilor  amănunţite,  printre  încărcătura
specificată  în  documentele  de  însoţire  a  mărfii,  au  fost
descoperiţi  mai  mulți  baloți  cu  frunze  uscate  de  tutun,
ambalați în saci negri de plastic.

S-a procedat la inventarierea bunurilor şi s-a stabilit că în
autovehicul şoferul transporta, pe lângă niște cutii cu ardei
capia, și 72 de saci, care conţineau cantitatea totală de
3.960 kg kilograme tutun.

Întreaga  cantitate  de  tutun  estimată  la  o  valoare  de
aproximativ 400.000 lei a fost reţinută în vederea continuării
cercetărilor.



În prezent se efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii
infracţiunilor de “uz de fals” faptă prevăzută și pedepsită de
art.323 din Codul Penal și de „complicitate la producerea de
produse  accizabile  care  intră  sub  incidenţa  regimului  de
antrepozitare  prevăzut  în  prezentul  titlu,  în  afara  unui
antrepozit fiscal autorizat de către autoritatea competentă”
faptă prevăzută și pedepsită de art. 452 din Codul fiscal.

O navă plină cu bitum a eșuat
la intrare în Portul Mangalia
7 octombrie 2023 18:39

O  navă  sub  pavilion  Panama,  pentru  transport  produse
petroliere,  ce  avea  la  bord  bitum,  a  eşuat  în  această
dimineaţă,  la  ora  9.10,  în  timpul  manevrei  de  intrare  în
Portul Mangalia.

A fost solicitată intervenţia remorcherelor, iar la ora 13.50
nava a fost dezeşuată  şi urmează să fie acostată în siguranţă
în port.

În toată această perioadă şenalul navigabil nu a fost blocat
şi nici nu s-au înregistrat urme de poluare.

Căpitănia Portului Mangalia face cercetări pentru a stabili
cauzele producerii acestui eveniment.
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Loredana  Atănăsoaie,  ucigașa
propriei  prietene,  apare,
luni,  în  fața  judecătorilor
constănțeni
7 octombrie 2023 18:39

Loredana  Atanăsoaie,  fata  care  și-a  ucis  cea  mai  bună
prietenă, pe Alina Ciobanu din Vaslui, va apărea, din nou, în
fața judecătorilor. Luni, la Tribunalul Constanța, procurorii
vor solicita menținerea arestului preventiv.

Este  de  așteptat  ca,  și  de  data  aceasta,  avocatul  fetei,
Cristian Ion, să nu ceară o măsură mai ușoară pentru clienta
sa.

Cristian  Ion  a  declarat,  de  mai  multe  ori,  că  Loredana
Atănăsoaie vrea să rămână după gratii, pentru că se consideră
un pericol pentru cei din jur, iar fapta pe care a comis-o nu
ar  justifica  o  eventuală  măsură  mai  ușoară,  precum  cea  a
arestului la domiciliu.
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Polițiștii din Vama Veche au
prins  un  bărbat  condamnat
pentru trafic de droguri de
mare risc
7 octombrie 2023 18:39

Polițiștii din cadrul Poliției municipiului Mangalia – Biroul
de Poliție Vama Veche – 2 Mai au identificat un bărbat, de 37
de ani, pe numele căruia Tribunalul Constanța a emis mandat de
executare a pedepsei de 4 ani și 6 luni de închisoare.

Bărbatul a fost condamnat pentru săvârșirea infracțiunilor de
constituirea unui grup infracțional organizat și trafic de
droguri de mare risc.

Individul a fost condus și încarcerat în Penitenciarul Poarta
Albă.

Cu  îngăduința  unei  frumoase
toamne, la Dobrici – (Note de
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călătorie)
7 octombrie 2023 18:39

de E.C. Ninu

Preambul.  Multe  au  fost  demersurile  noastre  la  Primăria
Mangaliei, pentru obținerea unui mijloc de transport, ca în
alți ani. O adevărată „Mișcare a hârtiilor”… fără răspuns, în
ciuda numerelor de înregistrare, are loc de vreo câțiva ani,
dar încrâncenarea unor funcționari din câteva compartimente
ale administrației locale, aflate  în posesia „locului unde
și-a dus mutul iapa, surdul roata și călugărul baba”, ne-a
lăsat cu gura căscată, de mai mult timp.

Să fie vreo „directivă” verbală sau circulară oficială încă nu
am  aflat,  dar,  împăcat  cu  gândul  că  „errare  humanum,
persistere diabolicum est”, am dat, momentan, uitării  această
urâtă deprindere a unor trepăduși mărunți de a lăsa adresele
oficiale să plutească în anonimat, în ciuda faptului că erau
semnate  și  ștampilate,  cu  antetul  unor  asociații  bine-
intenționate, din punctul de vedere al obiectivelor statutare
asumate. Se pare că pandemia aceasta a cuprins multe dintre
lăcașurile  oficiale  ale  țării,  în  care  hibernează  câțiva
(atenție, am spus „câțiva”!) dintre bravii impiegați, slujiori
credincioși ai sloganului „ treci, zi, treci, noapte, apropie-
te, … pensie!”

Prin  bunăvoința  unui  om  de  bine,  totuși,  am  putut,  ca
președinte al CULTULUI EROILOR MANGALIA, însoțit de o inimoasă
pensionară „dăscăliță” de școală, dna Aspazia Pocitan, și de
către dl Tiberiu Moraru, paroh al Parohiei Ortodoxe Orvișele,
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președinte, totodată, al Asociației „Morărița” din Oradea, să
dăm  o  fugă  până  la  Dobrici,  luni,  25  septembrie,  într-un
autoturism  confortabil,  condus  cu  pricepere  și  dăruire  de
către un viitor student constănțean, pasionat de istorie, dl
Radu Banu.

***

DOBRICIUL, fost Hacıoğlu Pazarcık, pe vremea otomanilor, apoi
Pazargic/Bazargic, după eliberarea de către trupele sovietice
devenit  Tolbuhin,  prăznuiește  în  fiecare  an,  reinstalarea
administrației  bulgare,  într-un  sfârșit  de  septembrie  al
acelui dramatic an 1940, după experiența atât de nefericită a
atașării la România (1913-1916, 1919-1940) și, ulterior, a
retrocedării Cadrilaterului.

Extrem de matinali, am pornit la drum, prin vama de la Negru-
Vodă, surprinși de repeziciunea cu care a trecut timpul, poate
și ca efect al împărtășirii unui noian de informații despre
năbădăile destinului și ale muzei Clio, derulate în acest
ținut dintre ape, DOBROGEA.         DOBROGEA!, provincia
purtând numele unui despot al locului, Dobrotici, pe care
însuși Mircea cel Bătrân l-a apreciat foarte mult, atât pe el,
cât  și  pe  fiul  acestuia,  Ivanco,  în  încercarea  lor  de  a
proteja locuitorii ortodocși de previzibila invazie otomană,
ce nu avea să întârzie, sub conducerea „furtunosului Baiazid”.

Trecutul populației aflate pe teritoriul Bulgariei este unul
dintre cele mai interesante, întrucât a cunoscut numeroase
suișuri  și  povârnișuri,  minunat  surprinse  de  un  „principe
luminat”, Dimitrie Cantemir (1673-1723), în titlul celebrei
sale  lucrări,   „Historia  incrementorum  atque  decrementorum
Aulae Othomanicae” (1716).

Numeroase  localități  purtând  nume  cu  rezonanță  latină  sau
musulmană  au  fost  străbătute  într-o  dimineață  cam  umedă,
pentru ca, apoi, soarele să iasă pe deplin învingător, în
restul zilei, încălzindu-ne cu razele sale.



Nimic  nu  părea  că  orașul  va  îmbrăca  haina  de  sărbătoare,
cuvenită din 1940. Se știe că, în urma celui de-Al Doilea
Război Balcanic (1913), în urma  păcii  de la București,
România  și-a adăugat un vast teritoriu, CADRILATERUL, pe care
a fost nevoită să-l retrocedeze, prin tratatul de la Craiova
(7  septembrie  1940),  precedat  de  precipitata  abdicare  a
regelui Carol al II-lea (6 septembrie 1940).

Prăznuirea marcantei zile dobriciene a debutat, de la orele
9,00, în vechiul „Cimitir Militar” al orașului,  aflat pe
locul unei foste biserici medievale renacentiste, amenajat ad-
hoc de către autoritățile bulgare, începând cu data de 16
septembrie  1916,  și  reamenajat,  în  anul  1920,  de  către
Societatea MORMINTELE EROILOR CĂZUŢI ÎN RĂZBOI.

Combatanții  răpuși  aflați  aici  aparțin  țărilor  ale  căror
steaguri își fluturau drapelele pe uriașele catarge existente
într-un colț al „țintirmului”: bulgari, germani, austrieci,
turci, români, ruși, sârbi.

Festivitatea a fost deschisă de trecerea în revistă a gărzii
de onoare de către comandantul garnizoanei Dobrici. Un numeros
sobor  de  preoți,  condus  de  către  Episcop,  a  ținut  o
emoționantă slujbă de pomenire a victimelor Primului Război
Mondial, care și-au găsit sfârșitul în aceste locuri. După un
firesc  minut  de  reculegere,  în  amintirea  celor  3.000  de
militari  îngropați  aici,  în  „Cimitirul  Militar”,
prezentatoarea a anunțat numele delegațiilor participante la
acest  eveniment,  printre  care  și  pe  cea  a  Ucrainei.  După
discursul  emoționant  al  primarului  orașului,  a  urmat
ceremonialul depunerii de coroane, începând cu cea a Primăriei
Dobrici, a Garnizoanei, a Ministerului Bulgar al Apărării, ale
câtorva  ambasade  și  ale  altor  numeroase   instituții  și
organizații.

După  delegația  Filialei  Constanța  a  Asociației  Naționale
CULTUL EROILOR „Regina Maria”, condusă de către dl general de
brigadă (r) dr. Vasile Hermeneanu, mica delegație mangaliană a



depus și ea, poate, cea mai frumoasă coroană de flori, din
cele existente.

Clipe de neuitat au fost imortalizate cu ajutorul telefoanelor
mobile, printre numeroasele morminte, multe dintre ele având
menționată inscripția „Soldat necunoscut”.

Capela având hramul Sf. Gheorghe a fost unul dintre locurile
vizitate,  pentru  ca,  apoi,  muzeul  de  la  intrare  să  ne
captiveze,  minute  întregi,  cu  hărțile,  numele  unor  viteji
bulgari,  obiecte  variate,  aflate  sub  vitrine,  conținând
decorații, brevete, fotografii, publicații, manuale și cărți
diferite,  cu  glorificarea  Eroilor.  Panoplia  de  arme  și
mitraliera  din  centrul  încăperii  pot  impresiona  pe  orice
vizitator, suntem siguri.

După consemnarea câtorva rânduri, în Cartea de Aur a Muzeului,
am părăsit, cu regrete, incinta acestui lăcaș de reculegere și
de înțelegerea a dramei oricărui război, indiferent de cauzele
lui.  Vrajba  dintre  popoare,  sădită  de  orgoliile  unor
conducători, poate săpa adânc în sufletele multor generații,
în rândul cărora s-au aflat rude și prieteni dragi.

Oprind, apoi, în centrul orașului, am căutat statuia fraților
călugări  Chiril  și  Metodiu,  care,  în  a  doua  jumătate  a
secolului al IX-lea, „secolul de aur al culturii bulgare”, au
dăruit  popoarelor  slave  un  alfabet.  Scrierile  religioase,
traduse din limba greacă în această slavă veche, slavonă sau
protobulgară,  au  influențat  masiv  literatura  religioasă  și
cultura Țărilor române, până la sfârșitul sec. al XIX-lea,
când,  alfabetul latin se va impune de la sine, și prin
aportul,  desigur,  al  unor  personalități  uriașe,  precum
corifeul „Junimii”, Titu Maiorescu.

Din păcate, față de alți ani, centrul orașului Dobrici părea a
nu  mai  avea  aura  celorlalte  toamne,  pavelele  sparte  și
numeroasele tarabe, multe dintre ele cu baloane și chiciuri de
plastic, precum și chipurile gânditoare, cam posomorâte ale



multora dintre localnici, punându-și amprenta pe amintirile pe
care ni le-am fi dorit, ca de obicei, la nivelul celorlalți
ani.

Un gând luminos, totuși, se îndreaptă spre locuitorii acestui
oraș, greu încercat, de-a lungul istoriei, care pulsează, în
continuare,  frumosul,  prin  limbile  conlocuitorilor  etnici,
religiile  și  tradițiile  moștenite  de  la  strămoșii
multimilenari,  portul,  cultura  deosebită  și  personalitățile
avute.

LA MULȚI ANI, DOBRICI, LA MULȚI ANI, BULGARIA!
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